
Obsah 
přílohy „Konference - Bioodpady 2019“ 

 

1/ Pozvánka BRO 2019 

2/ Pozvánka Krajským úřadům, vedoucím životního odboru 

3/ Program konference 

4/ Přednášky (související s řešením projektu) 

4.1/ Nástroje pro podporu kompostování (Plíva) 

4.2/ Revize normy ČSN 465735 (Krčálová) 

4.3/ Bioodpady v OH (Hejátková) 

4.4/ Terenní poradenství (Křížová) 

4.5/ Kompostářská asociace (Šmída) 

5/ Tisková zpráva BRO 2019 

6/ Článek „Společnost“ v časopisu ODPADY 10/2019 

7/ Fotodokumentace 

8/ Prezenční listiny 

 

 



15. ročník mezinárodní konference
BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY v Náměšti nad Oslavou

Synergie technologií
18. – 20. září 2019

Konference pořádaná v rámci 
cyklu ODPADOVÉ DNY 2019. 
Pod záštitou 
Ministerstva zemědělství, 
Ministerstva životního 
prostředí, Ministerstva 
průmyslu a obchodu.

15. ročník konference 
se koná pod záštitou 
hejtmana Kraje Vysočina 
MUDr. Jiřího Běhounka 
a pod záštitou rektora 
Mendelovy univerzity Brno 
Prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D.

Konference je akreditovaná 
Ministerstvem vnitra ČR 
AK/VE-89/2010, 
AK/PV-228/2010, 
jako vzdělávací akce 
pro průběžné vzdělávání 
vedoucích úředníků.

ZERA – Zemědělská a ekologická 
regionální agentura, z. s.

Akreditace

Pořádá

Mediální partneři Pod záštitou

Téma /



1. den středa 18. 9. 2019  
› odborná exkurze na vybraná zařízení

2. den čtvrtek 19. 9. 2019 
›  odborné přednášky 
›  prezentace technik a technologií
›  sponzorské fórum – prezentace firem 
›  společenský večer 

Ubytování si 
zajišťují účastníci 
sami. Ubytovat 
se můžete přímo 
u nás v centru CETT, 
Podhradí 127. 

Ceny a kontakty ubytování jsou 
zveřejněny na www.zeraagency.eu
(záložka konference) nebo na 
www.ce� .eu

ZERA – Zemědělská a ekologická regionální agentura, z.s.
Podhradí 1022, 675 71 Náměšť nad Oslavou, Tel.: 724 082 737, E-mail: schellova@zeraagency.eu

1. den – 18. září 2019  
EXKURZE: cena 1 100 Kč 
(zahrnuje dopravu, stravu)

2. a 3. den – 19.–20. září 2019 
KONFERENCE: cena 3 200 Kč 
(zahrnuje konferenční poplatek dvou 
dnů, sborník, stravu, společenský večer)

Samostatná účast 3. dne 20. září 2019
PRAXE A PŘÍKLADY: cena 700 Kč 

2 ÚČASTNÍCI 

3 ÚČASTNÍCI 

UBYTOVÁNÍ

KONTAKT

VLOŽNÉ SLEVY

3. den pátek 20. 9. 2018
›  odborné přednášky s praktickou 

ukázkou

Program
 

konference 
O

rganizační 
pokyny

15%

10%

www.zeraagency.eu

Ceny jsou uvedeny včetně DPH.

Slevy platí při účasti všech tří dnů.

Přihlášky na konferenci zasílejte nejpozději do 9. 9. 2019

15. ročník mezinárodní konference
BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY v Náměšti nad Oslavou

› Technologie  a bioekonomika v praxi
› Jsou bioplasty řešením / technologie  recyklace / půda
› Management zdrojů živin a uhlíku / kvalita „příbuzná“ půdě
› Provozní příklady 

Synergie technologií

18. – 20. září 2019
Téma /



   
 
Krajský úřad, odbor životního prostředí 

Vedoucí odboru životního prostředí  

 
 
 

Dobrý den,  
 
v rámci 15. konference o bioodpadech 2019 bude představen projekt QK1920177 (2019 – 
2023), který je podpořen Ministerstvem zemědělství: 
„Nástroje pro lepší využívání kompostovacích zařízení s následným navýšením vyrobeného 
kompostu aplikovaného na zemědělskou půdu“,  v rámci Programu aplikovaného výzkumu / 
ZEMĚ /MZE - na období 2017-2025).  
 
Cílem projektu jsou aktivity, které by měly podpořit výrobu a odbyt kvalitního kompostu: 

• vznik platformy kompostářů pro oborové sdružování provozovatelů kompostáren  

• vytvoření interaktivní mapy kompostáren, která by měla podpořit komunikaci v celém 
systému recyklace bioodpadů v regionech (technologie, kapacity, nabídky služeb, odbyt 
kompostu, ..) pro udržitelnost sítě technologií a uzavření celého cyklu – bioekonomika.  

• revize normy „průmyslové komposty“ ČSN 46 57 35 
Bližší informace o projektu www.vuzt.cz. 
 
Ráda bych Vás tímto pozvala k otevřené diskuzi na téma projektu – problematika udržení 
stávajících technologií kompostáren  - odbyt kompostu. V termínu 20.9.2019 od 9.00 do 12.00 
hodin. Diskuzi povedou přední odborníci a osobnosti praxe, legislativy a výzkumu.   
 
 
Prosím o přihlášku v případě zájmu na kontaktu schellova@zeraagency.eu . Do textu emailu 
uveďte , že jde o účast na diskuzi k projektu NAZV. Účast bude BEZPLATNÁ.  
 
 
 
 
 
V Náměšti n.O. 12.9.2019     

Ing. Hejátková Květuše 
                ZERA, z.s. 
 
 
 
 
 

 



Program 15. ročník mezinárodní konference
biologicky rozložitelné odpady v Náměšti nad Oslavou
18. – 20. září 2019

8.00 - 9.00 Registrace u kávy

9.00 - 10.30

15 let praxe a udržitelné technologie / systémy cirkulární 
ekonomiky 

Ing. Květuše Hejátková (ZERA); Ing. Eva Krčálová, Ph.D. (MENDELU); 
RNDr. Martina Vrbová Ph.D.; Ing. Petr Jílek (Mze), 
Ing Miroslav Florián Ph.D. (ÚKZUZ); Ing. et Ing. Martin Šmída (RESTA s.r.o.); 
Ing. David Brož (Společnost mladých agrárníků ČR)

15 let praxe a udržitelné technologie 
Legislativní vymezení bioodpadů a nakládání s nimi
Naplnění předpokladaných cílů oběhového hospodářství
Technologická vybavenost recyklace
Motivační nástroje pro využití kompostu v zemědělství
Diskuze

10.30 - 11.00 Přestávka na kávu 

11.00 - 13.00

Příklady z praxe
Zpracování bioodpadu ve Vídni - technologie (kompostárna, 
BPS, spalovna), systémy třídění, využití kompostu 

Ing. Květuše Hejátková (ZERA); RNDr. Martina Vrbová Ph.D.; 
MVDr. Marie Peřinková (Město Prachatice); Wojciech Rogalski (MA48, Vídeň); 
Ing. Anna Tvrdíková (Magistrát hl. města Prahy)

Koncepční řešení systému nakládání s bioodpady v hlavním 
městě Praze
Město Prachatice - systém nakládání s odpady
Diskuze 

13.00 - 14.00 Oběd

14.00 - 15.00

Inovace v praxi
Inovativní metoda - Zvýšení rostlinné dostupnosti fosforu v 
čistírenských kalech pomocí mikrobiální aktivity v kompostu Ing. Květuše Hejátková (ZERA); Dr. Eva Erhart (BFA); 

Ing. Jaroslav Záhora (Mendelu); zástupce MŽP; 
Ing. Miroslav Florián (ÚKZUZ); Ing. Jan Foller; 
Ing. Richard Dvořák (Enviroprojekt Zlín) 

Kvalita čistírenských kalů vhodná pro kompostování a aktu-
ální situace se změnami legislativy vyhlášky č. 437/2016 Sb.o 
podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě
Diskuze 
Sledování procesu kompostování metodou EIS

15.00 - 15.30 Přestávka na kávu 
Technologické fórum - technologie, inovace, projekty
Systémy hodnocení kvality kompostárny a kompostu 
v Rakousku a EU /kvalita vstupů a kompostu / 

Dipl.Ing. Wojciech Rogalski (člen KBVÖ); 
Ing. Ondřej Malinovský (Meryden, a.s.); 
Phdr. Lenka Mynařová (NAFIGATE a.s.); 
Ing. Květuše Hejátková (ZERA); Dr. Eva Erhart (BFA); 

Původní zemědělská BPS v systému zpracování komunálních 
odpadů /BRKO, kaly/
Využití odpadu - použití fritovacích olejů při výrobě nových 
materiálů - biotechnologie 
Diskuze

19.00 - 24.00 Společenský večer (centrum CETT)–tradičně hudba Jiří Jalovecký

Co potřebuje nejen kompostářská praxe pro rozvoj ekopodnikání v oblasti bioodpadů 

9.00 - 12.30

KOMP:as - vzdělávání, osvěta, lobbing

IIng. Petr Plíva CSc. (VÚZT v.v.i), 
Ing. et Ing. Martin Šmída; Ing. Aleš Hanč, Ph.D.; 
Ing. Eva Krčálová Ph.D. (MENDELU); 
Ing. Martin Dědina Ph.D. (VÚZT v.v.i.); 
Bc. Olga Křížová (ZERA); 
Ing. Jiří Jalovecký Ph.D. (Fertia s.r.o.), 
Ing. Ondřej Doležal (ProFarm); 
Ing. Anna Tvrdíková (Magistrát HMP); 
Ing. Pavel Koštejn (SAP Mimoň); 
Milan Chovanec (Ingea)

Co by přivitali praktici (osobnosti kompostářů)
Diskuze
Úspěšné projekty a jejich sdílení v zemědělské praxi - informační systém nabídky 
kapacit kompostáren a odbyt kompostu
Revize původní ČSN Průmyslové komposty 46 57 35
Synergie technologií v regionu Pardubického kraje
Nový projekt - vermikompostování 
Terénní poradenství v gesci MZE / podpora kvality kompostárny certifikace 
"Pečeť kvality" /inovace hodnocení kvality kompostu /
Demonstrační farma PROFARM Blatnice - vzdělávací a poradenské centrum 
pro systémové využití kompostu
Diskuze 
Závěr konference

7.00 - 19.00 „Exkurze -systémy třídění a sběru, kompostování kalů, jak se kompostárny prezentují a hledají podmínky pro udržitelné podnikání. 
Kompostárna INGEA (technologie s kapacitou 42 000 tun za rok, zpracovává BRKO, kaly, technologie umí hygienizaci gastroodpa-
dů), produkuje rekultivační substráty, organické hmojivo - kompost, který dodává zemědělci se kterým se setkáme - 
Robert Švidrnosch; oběd, recyklační centrum včetně kompostárny Resta s.r.o. Olomouc (kompostárna na volné ploše, 
s kapacitou 5 000 tun za rok, produkuje rekultivační kompost pro výrobu substrátů). 

20.00 Malé neformální posezení účastníků exkurze v místní pivnici 

PRVNÍ DEN: EXKURZE: systémy zpracování biologicky rozložitelných surovin

DRUHÝ DEN: Technologie uzavřeného oběhu živin a organické hmoty v praxi 

TŘETÍ DEN: Bioekonomika a praxe 

Mediální partneři Pod záštitou



íslo výzkumného projektu

QK1920177

Název projektu

Nástroje pro lepší využívání kompostovacích
za ízení s následným navýšením vyrobeného 

kompostu, aplikovaného na zem d lskou p du

Odpov dný ešitel

Ing. Petr Plíva, CSc.



Doba ešení projektu

Zahájení ešení projektu: 01 / 2019

Ukon ení ešení projektu: 12 / 2021



Cíl ešení projektu
Prokázat zem d lské praxi

formou osv ty,

vypracováním podp rných nástroj pro lepší orientaci v
problematice kompostování,

úpravou legislativy,

prokázáním kvality vyráb ných kompost ,

že cílené za azení kompostu do základní agrotechniky, vyrobeného z
biologicky rozložitelných surovin, zejména potom z BRKO, je cestou

k výraznému zlepšení fyzikálních vlastností zem d lské p dy, snížení
ztrát p dy vodní erozí,

optimalizaci bilance živin a snížení ztrát živin,

ke zvýšení odbytu vyrobených kompost na zem d lsky obd lávané
plochy.



Výzkumný ústav zem d lské techniky, v.v.i. - p íjemce
Plíva Petr, Ing., CSc. – ešitel

Mendelova univerzita v Brn - Agronomická fakulta - další ú astník

Pospíšil Ji í, Ing., CSc. – další ešitel

Projektový a ešitelský tým



Spolupracující organizace

ZERA – zem d lská a ekologická regionální agentura, z. s.
Hejátková Kv tuše, Ing.

FERTIA s.r.o., T ebí
Jalovecký Ji í, Ing., PhD.

RESTA s.r.o., Olomouc
Šmída Martin, Ing.



Výsledky projektu
V001 Uspo ádání konference „Bioodpady 2019“ (2019)
V002 Informa ní systém pro provozovatele kompostovacích za ízení (2020)
V003 Podklady pro tvorbu specializované interaktivní mapy potenciálu produkce a 

využití BRO   (2020)
V004 Specializovaná mapa potenciálu produkce a využití biologicky rozložitelných 

surovin v R vhodných pro kompostování (2020)
V005 Workshop "Kompost na pole„ (2020)
V006 Podklady pro novelizaci  SN 46 5735 „Pr myslové komposty“ (2020)
V007 Hodnocení kvality kompostu   (2021)
V008 Komplexní systém využívání kompostovacích za ízení pro  zpracovávání

BRO s následným uplat ováním vyrobeného kompostu
V009 Manuálu kvality (2021)
V010 Systém využívání kompostovacích za ízení pro zpracovávání biologicky 

rozložitelných surovin s následným uplat ováním vyrobeného 
kompostu v rámci R (2021)

V011 Podklady pro novelizaci vyhlášky MZe . 474/2000 Sb. o stanovení
požadavk na hnojiva (2021)



V001
Uspo ádání 15. konference „Bioodpady 2019“



14. ro níku konference „BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY“, 
konané v Nám šti nad Oslavou



V002 Informa ní systém 
pro provozovatele kompostovacích za ízení

http://www.vuzt.cz/

Mapa kompostáren
v R



V 003 Podklady pro tvorbu specializované
interaktivní mapy potenciálu produkce a využití BRO



V003 Kompostárny R (VÚZT)



V003 Kompostárny ISOH, R



V 006 Podklady pro novelizaci
SN 46 5735 „Pr myslové komposty“



V008 Komplexní systém využívání
kompostovacích za ízení pro zpracovávání
BRO s následným uplat ováním kompostu

Nástroje pro jeho vytvo ení:
- lánky v odborných asopisech

(nap . Úroda, Odpady, Zem d lec)
- lánek v odborném impaktovaném asopise
-osv ta – propagace kompostování

(nap . p edm ty pro školáky)
-p ednášky na seminá ích, pop . konferencích   o 
dosažených výsledcích ešeného projektu
-KompAs
- a další



D kuji za pozornost

Petr PLÍVA
VÚZT, v.v.i.



Revize normy SN 46 5735

Ing. Eva Kr álová, Ph.D.



o Zm na požadavk právních p edpis
o Neprovázanost s novými právními p edpisy
o Vývoj technik a technologií
o Zastaralé nevhodné názvosloví
o Nutnost poskytnou nový nástroj pro podporu využití biologicky rozložitelných 

odpad
o Jeden z výstup projektu: „Nástroje pro lepší využívání kompostovacích 

za ízení s následným navýšením vyrobeného kompostu aplikovaného na 
zem d lskou p du“

D vod revize normy SN 46 5735



Bioodpady
v odpadovém hospodá ství

a jako sou ást cirkulární
ekonomiky



BRO - Biologicky rozložitelné odpady
aerobn nebo anaerobn rozložitelný odpad

Odpady ze zem d lství, zahradnictví, lesnictví, 
potraviná ství, zpracování d eva, komunální odpady 

atd.

Rostlinný x živo išný p vod
(rozdílný sb r, zpracování a využití) 

1. BRKO – biologicky rozložitelné komunální odpady
papír, d evo, textil, sm sný KO, objemné odpady, odpady z tržiš ,
odd len sbírané bioodpady
• vlastnosti, produkce, možnosti zpracování, cíle a jejich 

pln ní

2. Odd len sbíraný bioodpad
• vlastnosti, produkce, sb r a zpracování, p edcházení

vzniku x odpady

3. Bioodpady a BRKO a v ob hovém hospodá ství



Cíle R pro BRKO

• Zákonný cíl vychází z p vodní evropské sm rnice o skládkách odpad (1999/31/ES
) a je sou ástí Plánu odpadového hospodá ství R, kraj a obcí
– Snížit maximální množství biologicky rozložitelných komunálních odpad (dále

také „BRKO“) ukládaných na skládky tak, aby podíl této složky inil v roce 2020 
nejvíce 35 % hmotnostních z celkového množství biologicky rozložitelných 
komunálních odpad vyprodukovaných v roce 1995

• Dle vyhodnocení POH R je tento cíl pln n pouze áste n , tj. množství
skládkovaných BRKO se pomalu snižuje, ale nijak zásadn se nep ibližuje cílové
hodnot pro rok 2020
– Dle vyhodnocení POH jednotlivých kraj není cíl pln n s výjimkou kraj , na 

jejichž území jsou provozována ZEVO (zde se k pln ní cíle p ibližují)

• V nové sm rnici specifický cíl pro BRKO pro další období není, ale je stanoven 
nový cíl na celkovou recyklaci KO (60 % do r. 2030) a omezení skládkování KO do 
r. 2030



? Co to je BRKO ? 

• Podle zákona – biologicky rozložitelný komunální odpad (sou ást BRO)

• Podle soustavy indikátor OH – vybrané odpady sk. 20
– Papír a lepenka, bioodpad z kuchyní, od vy a textil (75 %), d evo, bioodpad ze zahrad, 

SKO (38 %), odpad z tržiš (75 %), objemný odpad (30 %)
– Zásadní ást BRKO (40-60 %) p edstavuje SKO

• Podle vlastností
– Odpady vhodné k recyklaci – papír, textil, d evo, ást objemných odpad
– Odpady vhodné k biologickému zpracování – bioodpady z kuchyní, ze zelen ,

d evo, áste n odpady z tržiš
– Odpady vhodné k energetickému využití – SKO, odpady z tržiš , objemné odpady, 

d evo



Produkce a nakládání s BRKO
• Produkce a nakládání s BRKO v R

– Hodnotící zprávy k POH R

– Metodika výpo tu stanovila srovnávací základnu produkce BRKO z r. 1995 na 148 
kg/obyvatel

– V r. 2020 bychom m li skládkovat pouze 51,8 kg/obyvatel 
– R m la v ervnu 2019 cca 10,669 mil. obyvatel 
– V r. 2020 bychom p i tomto po tu obyvatel m li skládkovat maximáln cca 553 tis. t 

BRKO (35 % oproti r. 1995)
• Detailn jší data o produkci jednotlivých složek BRKO (obecn o jednotlivých odpadech 

sk. 20) nejsou z ve ejných zdroj (VISOH) k dispozici. P ípadné použití dat z CENIA 
schvaluje MŽP.

- nejsou  k dispozici konzistentní údaje pro tvorbu koncep ních a strategických 
dokument pro rozvoj OH (i nap . pro vyhodnocení kapacit plánovaných za ízení
apod.)



2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
SKO 313 299 292 279 272 279 269 267 264
mezir. r st -4,5% -2,2% -4,5% -2,5% 2,5% -3,5% -0,8% -0,9%

ostatní KO 194 211 221 215 220 227 231 264 273
mezir.

r st 8,5% 4,8% -2,7% 2,1% 3,3% 1,9% 14,3% 3,3%

KO celkem 507 510 513 494 492 506 500 531 537
mezir. r st 0,5% 0,7% -3,8% -0,5% 2,9% -1,1% 6,2% 1,2%

CENIA

Produkce a nakládání s KO v R (kg/obyvatel)



Nakládání s KO v R (v mil t/rok)
• Od r. 2015 došlo k výraznému nár stu využitých KO. P í inou je zejména nár st

odd len sbíraných bioodpad , které se dále využívají
• T íd ný sb r recyklovatelných odpad (papír, plast, sklo, kov, apod.) nijak 

zásadn neroste
• Množství skládkovaných KO se nesnížilo, v posledních letech se zvyšuje. SKO 

tvo í 80-90 % všech skládkovaných KO.

CENIA



Produkce vybraných složek KO ve St edo eském kraji (t)

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
KO celkem 653 385 639 393 663 691 664 772 655 140 706 296 678 476
z toho obce 413 426 425 455 443 928 437 500 449 457 493 703 501 927
KO + 1501 z obcí 670 346 656 105 681 085 683 736 675 711 728 273 703 375
Z toho obce 430 387 442 167 461 322 456 464 456 691 515 680 526 826
bioodpad celkem 40 158 46 185 51 917 64 879 85 963 118 585 140 948
z toho obce 28 831 35 488 40 495 48 922 64 432 94 626 108 036
využitelné složky 113 351 117 335 124 020 124 651 105 470 105 530 130 968
z toho obce 44 541 44 983 47 569 50 931 54 312 60 154 65 883
Využití KO + 1501 v % 23% 25% 26% 28% 28% 31% 39%
Využití KO + 1501 v %
obce 17% 18% 19% 22% 26% 30% 33%
Krajská databáze o odpadech



• Rozvoj t íd ní a recyklace/využití
papíru, textilu, d eva

• T íd ní a využití komunálních 
zejména rostl. bioodpad
– zejména materiálové

(komposty,výstupy z BPS)
– dopl kov energeticky (využití plyn v

BPS)

• Dot íd ní objemných odpad –
možné využití d eva
– dtto u odpad z tržiš (využití

rostlinných zbytk )

Jak dosáhnout cíl pro BRKO?

Zásadní!!!

•Energetické využití
SKO, zbytku 

objemných odpad ,
odpad z tržiš , uli ních

smetk
– Spolehlivé spalovací

technologie (zejména 
ZEVO) s využitím 

tepla a energie 
vyrobené z odpad



BRKO a energetické využití v Evrop

• Mapa CEWEP

• Graf EUROSTAT



Nakládání s KO v Evrop 2017
• Pr m r EU v recyklaci KO – 46,3 %
• Pr m rná produkce KO – 486 kg/ob.
• Skládkování – 113 kg/ob., energ. využití - 137 kg/ob., recyklace - 144 kg/ob., 

kompostování - 81 kg/ob., ostatní 11 kg/ob.



Nástroje na podporu ešení BRKO
• Funk ní skládkovací poplatek 

– jasné ur ení poplatníka s ohledem na p ípadnou povinnost p vodce ur it kone né
za ízení,

– Výše poplatku zohled ující ekonomickou náro nost proces využití odpad
(zejména energetické, recyklace má výnos z EPR)

– nezat žovat poplatek žádnými úlevami, 
– využití výnosu poplatku do regionálního OH

• Vytvo ení dostupných a pohodlných sb rných systém na využitelné odpady 
a na znovupoužití odpad pro obyvatele a ostatní p vodce zapojené do 
obecních systém OH
– sb rné nádoby, sb rné dvory, RE USE centra a další aktivivy (opravy, sdílení v cí

apod.
• dobrá komunikace s ve ejností a dalšími cílovými skupinami zam ená na: 

• p edcházení vzniku odpad (omezení resp. usm rn ní spot eby)
• využití odpad (spole enská prosp šnost t íd ní a recyklace odpad )

• zajišt ní ve ejné i soukromé poptávky po výrobcích z druhotných surovin 
v etn kompost a dalších produkt z bioodpad



• Co to je 
– odd len sbírané bioodpady 

rostlinného p vodu (ve ejná zele ,
zahrady, áste n domácnosti)

• jednoduchý sb r
• vhodné pro kompostování i anaerobní

metody
• Vztahuje se na n povinnost

celoro ního sb ru v obcích

– Odd len sbírané bioodpady 
živo išného p vodu (výva ovny,
stravovny, áste n domácnosti)

• Složitý sb r (podmínky hygienizace 
sb ru)

• Zpracování jen ve vybraných za ízeních
(speciální technologie kompostování, 
BPS)

Komunální bioodpady



Nakládání s odpady nebo p edcházení vzniku?

•Co je spole né
– vstupní materiál (zbytky ze zelen , rostlinné

kuchy ské zbytky)
– Využitelnost kompostovatelných výstup

•Režim odpad
+ ízený systém od sb ru po využití, kontrolovatelný
- Nár st produkce odpad , nár st náklad na OH

•P edcházení vzniku 
- dobrovolný systém závislý na informovanosti a 

ochot obyvatel m nit spot ební životní styl
- problémy spojené s nesprávným kompostováním
+ snížení produkce bioodpad , p íp. i SKO, velmi 

nízké náklady

Odpad nebo materiál?



Co na to sm rnice a zákony?
• EU v ob hovém balí ku zavádí povinnost:

– odd leného sb ru bioodpad od r. 2023
– Zvýšení míry recyklace KO (60 % v r. 2030), p i emž bioodpady jsou st žejní skupinou, která „dodá“

procenta 
• Cíle EU jsou relativní v % k celkové produkci bez ohledu na to, kolik KO a zejména SKO ten který 

stát produkuje v absolutních íslech a tedy i skládkuje nebo využívá
– Teoreticky tedy státy, kde by zafungovalo p edcházení vzniku (díky uv dom ní spole nosti), by mohly 

t ídit  nižší podíl recyklovatelných složek KO a nedosáhly by tak na cíle stanovené v nové sm rnici o 
odpadech

Shrnutí:
D v ra v dostate nost preven ních opat ení je tedy nízká, i když podle evropské hierarchie 

je nejžádan jší, aby odpady nevznikaly 
(ale u  bioodpad je to otázka – v ob hovém hospodá ství zelená hmota skon í v p d , na 

které p stujeme potraviny, které pak sníme…)

• Obdobn to eší R. V návrhu nového zákona o odpadech je sice uvedeno p edcházení vzniku 
jako jedna z priorit státu, ale zákon stanoví povinnost obcím:
– Odd len sbírat bioodpady
– Dosáhnout velmi vysoké míry t íd ní (nikoliv recyklace) KO (65 % v r. 2030),  ehož nelze dosáhnout 

bez t íd ní bioodpad (a je otázkou, zda jich lze v bec dosáhnout vzhledem k vlastnostem KO…)



• Zákonná povinnost sb ru rostlinných 
bioodpad v obcích od r. 2015

• Od r. 2019 povinnost celoro ního sb ru
• Zp soby odd leného sb ru ur uje

vyhláška . 321/2014 Sb. v pozd jším
zn ní
– Sb rné nádoby
– pytle
– Velkoobjemové kontejnery
– Sb rné dvory
– Za ízení pro nakládání s odpady dle §14 

ZoO (p íp. §33b) – sb rné dvory, sb rny a 
výkupny odpad , kompostárny, atd. 

– Kombinace výše uvedených zp sob

Sb r bioodpad aneb jak to vy ešily obce



Sb rné systémy v obcích

• Zásadní rozvoj sb rné sít na bioodpady za al v r. 2015
• Vyhodnocení kapacity sb rných systém v obcích je obtížné

– Na centrální úrovni nejsou údaje o sb rné síti sledovány
– N které údaje o vybavení konkrétních lokalit jsou obsaženy v projektech 

podpo ených OPŽP
– Údaje o provozovaných za ízeních povolených podle ZoO neobsahují

informace o kapacitách, které by šly spolehliv vyhodnotit
• N které údaje o sb rné síti zejména na využitelné složky KO sleduje 

EKO-KOM, a.s.
• N které údaje jsou uvedeny  v Hodnocení náklad na hospoda ení s 

komunálními odpady v obcích R (2017), IURMO

• Sb rná sí na sb r bioodpad je tvo ena kombinací nádobového 
(ojedin le pytlového) sb ru, sb rnými dvory a velkoobjemovými 
kontejnery nebo jinými formami mobilního sb ru



IURMO, 2018

velikost
po et 
obcí

v % obcí
nádoby pytlový sb r sb rný dv r jinak

500 obyvatel 2 079 55,0 % 0,7 % 11,8 % 39,1 %
501 - 1000 obyvatel 1 074 57,5 % 2,3 % 19,0 % 32,1 %
1001 - 2000 obyvatel 630 58,9 % 2,7 % 33,3 % 23,8 %
2001 – 5000 obyvatel 383 59,8 % 3,7 % 56,7 % 17,2 %
5001 - 10000 obyvatel 132 68,9 % 3,0 % 81,1 % 18,2 %
10001 - 20000 obyvatel 66 80,3 % 3,0 % 87,9 % 15,2 %
20001 - 50000 obyvatel 44 79,5 % 15,9 % 81,8 % 11,4 %
50001 - 100000 obyvatel 12 91,7 % 16,7 % 83,3 % 8,3 % 
100001 – 1000000 obyv. 5 100,0 % 0,0 % 100,0 % 20,0 % 
>1000000 obyvatel 1 100,0 % 0,0 % 100,0 % 100,0 %
celkem 4 426 57,8 % 1,9 % 24,7 % 32,0 %

Zp soby sb ru (v %) bioodpadu ze zahrad ve velikostních skupinách obcí, r. 2017

velikost
po et 
obcí

v % obcí
nádoby pytlový sb r sb rný dv r jinak

500 obyvatel 894 61,6 % 0,8 % 8,3 % 33,1 %
501 - 1000 obyvatel 443 68,4 % 1,8 % 9,5 % 26,0 %
1001 - 2000 obyvatel 272 72,4 % 1,5 % 19,1 % 16,5 %
2001 – 5000 obyvatel 171 77,2 % 2,9 % 34,5 % 9,4 % 
5001 - 10000 obyvatel 73 82,2 % 1,4 % 49,3 % 6,8 %
10001 - 20000 obyvatel 29 89,7 % 3,4 % 55,2 % 3,4 %
20001 - 50000 obyvatel 31 87,1 % 3,2 % 61,3 % 6,5 %
50001 - 100000 obyvatel 11 100,0 % 0,0 % 54,5 % 9,1 %
100001 – 1000000 obyv. 3 100,0 % 0,0 % 66,7 % 0,0 %
>1000000 obyvatel 1 100,0 % 0,0 % 100,0 % 0,0 %
celkem 1 928 68,0 % 1,4 % 15,9 % 24,9 %

Zp soby sb ru (v %) bioodpadu z domácností ve velikostních skupinách obcí

Zp soby
nakládání

75 % 
kompostárny

3,6 % 
BPS

skládka
16-18 %

Jiné
6-8 %



Produkce odd len sbíraných bioodpad

Produkce sbíraných bioodpad (v kg/obyvatel/rok) dle 
zdroj ve velikostních skupinách obcí, r. 2017 

bioodpad
zahrady/ 
domácnost

bioodpad
ve ejná zele

500 ob 61,3 51,0

501 - 1000 ob 60,1 43,5

1001 - 2000 ob 58,9 41,4

2001 – 5000 ob 52,4 44,3

5001 - 10000 ob 53,4 40,2

10001 - 20000 ob 45,0 34,6

20001 - 50000 ob 28,2 24,0

50001 - 100000 ob 21,9 26,7

100001 – 1000000 ob 21,5 7,2

>1000000 ob 7,3 0,0

celkem 37,2 28,0

Zahrady Ve . zele Celkem

Kraj kg/ob. kg/ob. kg/ob.

Hlavní m sto Praha 7,3 0,0 7,3

Jiho eský kraj 35,5 56,5 95,9

Jihomoravský kraj 36,7 15,8 55,6

Karlovarský kraj 19,5 32,6 53,3

Královéhradecký kraj 46,9 45,5 94,8

Liberecký kraj 34,0 40,6 75,7

Moravskoslezský kraj 44,9 30,4 76,6

Olomoucký kraj 57,1 39,3 100,1

Pardubický kraj 49,5 40,0 90,8

Plze ský kraj 29,4 23,9 54,1

St edo eský kraj 57,1 28,4 88,2

Ústecký kraj 26,4 29,7 59,1

Vyso ina 61,7 53,8 119,8

Zlínský kraj 36,5 27,4 71,6

Celkový sou et 37,2 28,0 67,5

Produkce sbíraných bioodpad
(v kg/obyvatel/rok) dle zdroj v krajích, 

r. 2017

IURMO, 2018



Náklady na sb r bioodpad

• Sb r a zpracování bioodpad podpo eno evropskými dotacemi 
– OPŽP 2007 – 2013 (Prioritní osa 4.1 Zkvalitn ní nakládání s odpady)

• cca 2,5 tis. projekt . 10,1 mld. K
– OPŽP v programovém období 2014-2020 (Prioritní osa 3 Odpady a 

materiálové toky, ekologické zát že a rizika)

velikost

K /obyvatel/rok K /t

pr m rné
náklady

nádobový/
pytlový
sb r

Sb rné
dvory/
sb rná
místa

500 ob 54,0 24,5 7,1 188,7

501 - 1000 ob 52,2 25,0 8,3 155,1

1001 - 2000 ob 54,2 24,5 10,3 716,1
2001 - 5000 51,7 24,6 9,5 541,7

5001 - 10000 ob 61,4 35,6 10,0 877,3

10001 - 20000 ob 56,2 26,8 11,9 1 255,5

20001 - 50000 ob 49,0 26,7 5,8 1 571,0
50001 - 100000 ob 43,1 26,5 3,1 1 691,2
100001 – 1000000 
ob

32,4 26,9 3,4 1 670,4

>1000000 ob 3,7 0,4 0,0 506,5

celkem 42,6 23,0 6,4 330,4

velikost obce K /ob K /t

500 ob 45,2 64,5

501 - 1000 ob 34,5 116,4

1001 - 2000 30,2 339,3

2001 - 5000 ob 30,7 348,6

5001 - 10000 ob 39,9 121,3

10001 - 20000 ob 32,3 616,6

20001 - 50000 ob 31,7 756,6

50001 - 100000 ob 19,5 369,9

100001 – 1000000 ob 20,4 312,1

celkem 32,0 208,4

Ve ejná zele

IURMO, 2018



Celoro ní sb r bioodpad

• Nové zákonné povinnosti pro obce – novela vyhlášky .
210/2018 Sb. 
– Obec je povinna zajistit celoro n místa pro odd lené soust e ování

minimáln pro biologické odpady rostlinného p vodu. V období od 1. 
listopadu do 31. b ezna následujícího kalendá ního roku m že obec 
p izp sobit nastavení etnosti svozu klimatickým podmínkám a 
množství produkovaných biologických odpad .

• O ekávání zákonodárce 
– nár st odd len sbíraných bioodpad z domácností, pokles SKO a 

p iblížení se cíl m pro BRKO

• Podmínkou je technické ešení – celoro n dostupný a 
obsluhovatelný sb rný systém a zejména pak celoro ní
následné využití ve vhodných technologiích



Zkušenosti s celoro ním sb rem

• Svazek obcí pro komunální služby
• ESKO – T, s.r.o. 

– 109 obcí, 96 492 obyvatel
– Zahájení sb ru bioodpad v r. 2014

Vybavení obcí pro t íd ní bioodpad

Ing. Pavel Gregor – editel ESKO-T



Praktické ešení celoro ního sb ru
Zpracovatelnost bioodpad ze zimních sb r / produkce pouze z domácností, 
dopln k (údržba zelen o ez d evin nebo váno ní stromky)

Dostupnost technologií
pro systém nakládání s BRKO v etn VŽP

-za ízení dle zákona o odpadech §14 – kompostárna nebo BPS  se zajišt ním hygienizace dle na ízení rady EU 
1069/2009
-máme minimální kapacity  - dle zákona o odpadech §14 – BPS odpadá ského charakteru – cca 10 za ízení,
kompostárny v podstat nemáme (okrajov – typ  uzav ené technologie, pasteur)

pro systémy BRKO pouze rostlinná produkce 
-za ízení dle zákona o odpadech §14 – kompostárna nebo BPS 
-kapacity máme / kompostárny - plošn nejsou provozn p ipraveny – zm na vedení kompostovacího procesu
-malé za ízení dle zákona o odpadech §33 / otázka zajišt ní procesu 
-v systému prevence pouze kompostování v domácnostech

úskalí zpracování v zim
- odpad / materiál má v tší vlhkost / zvyšuje zasolenost surovinové skladby / vhodnost do 20%

(optimalizace surovinové skladby )
- kompostovací proces se zpomaluje (p edevším technologie na volné ploše – což je p evažující technologie)
-optimální technologie jsou BPS a uzav ené technologie – v zimním období BRKO z domácností má cca stejný 
charakter / kvalitu – výhoda



Možnosti zpracování bioodpad
KOMPOSTÁRNA – aerobní technologie s výstupem kompost 
nosná technologie recyklace BRKO v R i obecn
Typy technologií
•na volné ploše s p ekopáva em zastoupena cca 95% za ízení

•na volné ploše s aktivním prov tráváním

•na volné ploše – vaky 

•uzav ené technologie – fermentory

•vermikompostování

Základní kritérium technologie kompostování

Výhody
•produkuje kompost – stabilní výstup (harmonické hnojivo + organická hmota)
•jednoduchá technologie / blízká zem d lské praxi
•hygienizace odpad - kal
Nevýhody
•sezónnost produkce – vliv na kvalitu odpad
•závislost na klimatických podmínkách – výše produkce v pr b hu vegtace, 

v tšina technologií „pod nebem“
•emise p i nesprávn vedeném procesu 



KOMPOSTÁRNA – fungující p íklady

•Obecní / m stská kompostárna

Havlí ková Borová, ernovice,
Prachatice, OZO Ostrava, Humpolec,

Pelh imov

•Podnikatelská kompostárna

JENA Praha, SAP Mimo , Želivec, RESTA
Olomouc, FERTIA s. r.o., INGEA Recyklace s.r.o.

•Zem d lská kompostárna

Stejskal Da ice, PROFARM Blatnice, REGENT
PLUS Žlutice, ZERA Ratiškovice, EZ Kynžvart,
AGRO Jesenice

Možnosti zpracování bioodpad



Možnosti zpracování bioodpad

Výhody
•bioplyn, teplo, digestát
•komplexní využití zdroj
•uzav ená technologie  - podmínky pro zajišt ní hygieniza ního  procesu a omezení emisí
Nevýhody
•variabilita kvality BRKO – mokrá technologie
•?vedlejší produkt – digestát / zdroj rychlého dusíku, tém bez organické hmoty 
•BPS chybí technologie pro hygieniza ní proces, v tšina našich provozovatel na horní hranici 
mezofilních teplot (43-45°C) 

Bioplynová stanice – anaerobní technologie - dopl uje sí recyklace
BRKO

Základní kritické body/ kritéria technologie
- pro zajišt ní hygieniza ního procesu dle vyhl. . 341/2008 Sb. o nakládání s bioodpady bu

55 °C / 24 hod a doba zdržení > 30dn nebo 70 °C po dobu 1 hodiny
- z hlediska reak ních teplot rozd lujeme anaerobní procesy, podle optimální teploty pro 

mikroorganismy na psychrofilní (5-30°C), mezofilní (30-40°C), termofilní (45-60°C)

Typy technologie 
• fermentace suchá
• fermentace mokrá



Možnosti zpracování bioodpad



Komunální bioplynové stanice

Zdroj: web CzBiom https://biom.cz/cz/produkty a sluzby/bioplynove stanice 17.10.2018



Možnosti zpracování bioodpad

Komunální istírny odpadních vod 

Optimální ešení zpracování kal OV pro využití sou asn existujícími 
technologiemi – kompostárna, BPS - by potom m lo v obecném schéma 
vypadat následovn :

odb r kal z biologické linky – vznik p ebyte ného kalu
zahušt ní p ebyte ného kalu (gravita ní, cca 2,0 % - malé OV do asi 3000 EO, 

strojní nad cca 3,5 % - OV nad asi 3000 EO)
uskladn ní v aerobních podmínkách (maximáln asi 5 dní)
odvodn ní (sušina nad 17,0 – 18,0 %) nebo odvoz k odvodn ní jinde

Kompostárna, BPS - (ur ení optimální dávky k ostatnímu surovinám, dle jeho 
vlastností a zkušeností provozovatele)



Možnosti zpracování bioodpad
Kompostárna
Kompostování jednou z alternativních možností
hygienizace kal a jejich kone ného využití, není t eba
ešit stabilizaci kal na vlastní OV. Stabilizace kal není

naopak ani z pohledu zachování reaktivity kal , žádoucí

Výhody
•nosným  technologickým dopln ním  malých OV /  nižší
investice / již existující sí za ízení kompostáren 
•z odpadu – výrobek – pak pro p ímou aplikaci do p dy
jednodušší administrace / p dní blok se nestane 
za ízením na zpracování odpadu
•i jednoduchá technologie zajistí hygienizaci a splní
podmínky vyhlášky . 437/2016 o využití kal na
zem d lské p d
Nevýhody
•?  p edpoklad díl ího snížení nebezpe nosti  farmak díky 
kompostovacímu procesu / mikrobiální proces – organická
hmota
•sou asná kvalita kal – sušina 
•chybí odbyt kompostu / kapacity kompostáren 

Bioplynová stanice 
•m že p ijmout jedin aktivní materiál, ale i tak malá
výt žnost CH4, kal po anaerobní fermentaci je pro 
BPS balast = už nefermentuje.
•zvýšené míchání digestátu, sedimentace išt ní
jímek!
•navyšuje nároky na skladovací kapacitu (1/2 roku)
•obavy z p ítomnosti farmak, t žkých kov , apod.



Máme dosti zpracovatelských kapacit?
• Produkce bioodpad a dalších složek  BRKO (krom SKO) není na úrovni R

zve ej ována (N které údaje lze zjistit z krajských POH)
• Kolik kapacit pot ebujeme?

– V POH R je uvedena prognóza produkce a zp sob nakládání s BRKO
• Jedná se o BRKO  jako celek definované indikátorem OH (papír, d evo, textil, bioodpady, SKO, 

objemný odpad, odpad z tržiš )
• Jak se bude p esn nakládat s jednotlivými složkami, není p esn známo

–

• Budeme tedy pot ebovat kapacitu kompostáren a BPS na 0,9 mil. t odpad ?
• A jakou kapacitu máme dnes?

– Údaje o po tu a provozované a plánované kapacit všech za ízení na zpracování bioodpadu 
nejsou známy

– Kapacity byly vyhodnoceny jen v n kterých krajích p i tvorb POH. V n kterých krajích jako 
nadbyte né s ohledem na vývoj produkce odd len sbíraných bioodpad



Stav za ízení v R
Velkou ást nových za ízení podpo il stát (nej ast ji OPŽP) – zkušenosti s typy podpo ených 
za ízeními s ohledem na další programovací období

Kompostárny jako nosná technologie pro zpracování BRKO / podpo ená sí
•v tší po et  za ízení s menší kapacitou 

- spl ují sice podmínku zpracovat BRKO v míst vzniku, ale jsou ekonomicky h e udržitelné
- tím snižují možnost dalšího rozvoje – investic i využití služeb techniky (jako drti a síto)
- kompost vzniká v množství a kvalit , který m že být tímto pro v tšinu zem d lc nezajímavý

•n kdy nevhodné technologie - p edevším „mobilní do vak “ , n které nebyly naprojektovány dle pot eb
regionu / chyb ly informace o technologii jako takové, legislativ a provozu (projektanti, zástupci obcí)
•podmínky dota ních program

- neumožnily rozvoj trhu s BRKO 
- územní nekoncep nost pro vytvo ení funk ní sít recyklace BRKO 
- výše dotací až 90% (de minimis) znevýhodnila rozvoj kvalitních  a kapacitních technologií
- na pracovišti OPŽP nebyla pro p ijetí žádosti o dotace opora v technologickém posouzení zám ru / 
žádosti

•i p esto vznikla sí kompostáren, která v sou asnosti v celku napl uje p edpoklad pot eby zpracování
BRKO v R.



Velkou ást nových za ízení podpo il stát 
(nej ast ji OPŽP) – zkušenosti s typy podpo ených
za ízeními s ohledem na další programovací období

Stav za ízení v R

Opat ení k diskuzi 

-podpora inovací technologií u 
fungujících za ízení, které tvo í
nosnou sí recyklace – za ízení
dle §14 zákona o odpadech
-podpora služeb – drahé a kvalitní
technologie (drti , síto, rozmetadlo 
kompostu), které by zajistily 
kvalitu procesu a kompostu 
-vznik informa ní databáze na 
jednom míst , která podpo í
technologickou komunikaci v 
regionu – „inventura technologií“
-zasí ování menších kapacit s 
jedním provozovatelem 



Stav za ízení v R – výstup z Registru za ízení (CENIA) 



Stav za ízení v R

Stávající stav za ízení v R
ISOH - datový zdroj Registr za ízení (nelze vyhodnotit funk nost technologií, plánovanou a ni provozovanou 
kapacitu
–obsahuje (I Z, adresu, provozovatel, typ, v provozu, povolené odpady) - ve ejn dostupné informace 
–chybí údaje pro komunikaci a provoz – kapacity, produkce kompostu – kvalita – hnojivu, rekultiva ní kompost 
–bez fyzické „inventury“ a zahájení komunikace s terénem a nastavení podmínek udržitelnosti systému 
nelze ov it aktuální stav (sou asné informace o zpracování na za ízeních jsou ovlivn né dota ní udržitelnosti)
Stav za ízení v POH kraj (velmi rozdílný p ístup – vydané souhlasy x podrobný pr zkum, nap . Kraj Vyso ina
–n která za ízení by v bec nem la dostat souhlas (kontroly kraje, IŽP, ÚKZUZ)
–komunikace kraj s terénem a provozovateli za ízení – dob e nap íklad funguje kraj Zlínský (je to v konkrétní
osob )
Opat ení – jak to zm nit, jaký nástroj  a kdo bude tím provozovatelem IS / k diskuzi 
-v sou asnosti probíhají projekty, které tuto problematiku eší /   šance jak je využít ???
-NAZV – podpora MZE „Nástroje pro lepší využívání kompostovacích za ízení s následným navýšením 
vyrobeného kompostu, aplikovaného na zem d lskou p du  QK1920177“,  (2019 – 2022)
-podpora Kraj Vyso ina „Ochrana vod – Pilotní ov ení – management využití kompostu vyrobeného z 
odpadu na zem d lských plochách v oblastech ochrany vod „ID O02321.0001, (2018)



Co jsme zjistili v Kraji Vyso ina / pilotní ov ení
Koncentrace kapacit v jednotlivých ORP v kraji Struktura provozovatel má vliv na kone né využití

kompostu

Po udržitelnosti projekt p edpoklad snížení kapacit v
regionu



Co jsme zjistili v Kraji Vyso ina / kam by m la
sm ovat provozní podpora zachování kapacit 

Nejv tší zastoupení kompostáren s kapacitou
do 1000 t/rok – 25 za ízení ( eší 26% produkce)

6 kompostáren s kapacitou nad 3 000 t/rok
eší 42% produkce BRKO v kraji



Možnosti využití výstupních produkt ze zpracování BRO

Kvalita výstup technologií - o využití rozhoduje: 
•znaky jakosti – obsahy organických látek, živin dostupných pro rostliny (dusík, fosfor, draslík), pH, 
•limitní koncentrace vybraných rizikových látek a prvk
•snížení mikrobiální nebezpe nosti – kritéria sledovaných indikátorových mikroorganism
•do ob hu mohou být výstupy uvád né pouze dle platné legislativy

•Kompost – stabilizovaný výstup, netypové organické hnojivo – zák. o hnojivech / rekultiva ní kompost dle 
podmínek vyhl. . 341/2008
•Digestát, fugát, separát – typové organické hnojivo dle vyhl. .474/2000  / rekultiva ní digestát dle podmínek 
vyhl. . 341/2008
•Kaly – odpad, p ímá aplikace na p du dle vyhl. 437/2016 / nutnost dalšího zpracování

Jak se da í uplat ovat jednotlivé produkty v praxi
•Kompost – organické hnojivo – zem d lsky obd lávané plochy, zahrady
•Rekultiva ní kompost – ve ejná zele , rekultivace skládek, sportovišt
•Digestát – organické hnojivo zem d lsky obd lávané plochy 
•Rekultiva ní digestát – mimo zem d lsky obd lávané plochy, v tšinou rekultivace 
•Kaly – v sou asné dob problém / uplatnitelný na zem d lské p d pokud je upravený (sušina a hygienizace) 
Spolupráce se zem d lci
•spolupráce jako systém neexistuje, ešení regionální s dlouhodobým získáváním zkušeností a d v ry v kvalitu ze 
strany zem d lc ,
•nejsou žádné databáze pro zjišt ní produkce a kvality kompostu 



Zem d lec (zkušenosti a pot eby)
Demonstra ní farma ProFarm Blatnice

(vzd lávací a poradenské centrum pro systémové využití kompostu)
ProFarm je rodinný zem d lský podnik, od roku 2010 vede firmu v již 6. 
generaci Ond ej Doležal. Nacházející se na pomezí Vyso iny a jižní
Moravy v nadmo ské výšce 400 – 450 m n m v siln p ísuškové oblasti, 
kde v posledních letech je ro ní úhrn srážek pod hranicí 400 mm. 
Pozemky jsou ve vlastnictví z jedné t etiny a 2/3 jsou propachtované. 

Struktura zem d lského podniku
•rostlinná produkce 215 ha
•živo išná produkce – chov prasat
Zdroje pro zajišt ní kvality p dy
•Kompost / vlastní kompostárna – sb r BRKKO 
•kejda prasat
•meziplodiny (cílen p stované rostliny – ochrana p dy)



Nástroje na podporu využití výstup

Pro podporu využití BRKO a potažmo snížení skládkování:
-byl pro p vodce odpad stanoven rámec legislativy, finan ní podpora, kontroly 
-na stran využití výstup není legislativní opora, ale „dobrovolné rozhodnutí“- doporu ení – zem d lský
podnikatel
-nejsou stanovena pravidla pro uzav ení recyklace !!!!!!!!

Nástroje k podpo e využití výstup technologií
-vlastník pozemk – obec, majitel – požadavek na hospoda ení na pozemcích / za íná se využívat u majitel
– nájemní nebo pachtovní smlouvy / kompost 
-obec, zem d lec - monitoring eroze zem d lské p dy – projekt SPÚ a VÚMOP – na pozemku s erozní
událostí lze po schválení MZE zvýšit stupe erozní ohroženosti v LPIS a tím pádem zp ísnit podmínky 
hospoda ení v rámci nastavení DZES 5 – obec by mohla požadovat po uživateli pozemku využití kompostu jako 
rychlého opat ení k zabrán ní eroze (poškození intravilánu obcí a m st)
-zem d lec, provozovatel vodních d l - uplatn ní kompostu v oblastech ochrany vod – dusík se neuvol uje
do spodních vod – požadavek provozovatel zdroj pitné vody 
-propojení technologií – kompostárna + BPS + OV – zvýšená kvalita pro další využití
-projektanti staveb, zelených ploch, rekultivace skládek – zakotvení povinnosti využívat dle typu stavby 
konkrétní kvality výstup technologií
-program kvality – systém pro zvýšení d v ry zem d lc v kvalitu provozu kompostárny a kompostu / v R
je vždy kompostárna za ízení pro nakládání s odpady 





Co se nám zatím povedlo

– vybudovat sb rné systémy v obcích a zapojit do nich aktivn ob any

– podpo it áste n pov domí ásti obyvatel o návratu k domácímu 
kompostování

– výstavba celé ady technologií na zpracování bioodpad
• významná podpora státu na rozvoj sb ru a zpracovatelských technologií

– ve ejná podpora p edcházení vzniku bioodpad (domácí
kompostování)



Co se nám p íliš nepovedlo

– chybí jednozna ná koncepce státu pro BRKO a jeho složky (zejména 
pro SKO), pro komunální bioodpady a jejich využití a to v etn
p edcházení jejich vzniku

– obcím p ibyla starost o zajišt ní celého systému, protože stát zavedl 
povinnost sb ru bez zajišt ní funk nosti systému zejména p i využití
kompost – komunikace „zespodu“

– p etrhání historických vazeb obcí na zem d lce p i využití bioodpad
(omezení spojené s režimem nakládání s odpady)

– nevytvo ení poptávky po výstupech ze zpracování bioodpad
• neprovázanost celého systému na zem d lství jako hlavní segment využití

kompost
– neumíme vyhodnotit, jak je funk ní prevence v systému OH a 

ob hovém hospodá ství (to ale neumí celá EU)
– zavedení nevhodných technologií, které neumí spolehliv zpracovat

bioodpady a  p ípadn i kaly z OV



Jaké je ešení?

Jasná koncepce státu 
– Omezení skládkování KO a BRKO s jasnou definicí preferovaných technologií

pro jednotlivé druhy odpad , které budou dlouhodob udržitelné / plán podnikání
a investic a tím podpora trhu s odpadem 

– Stanovení systému využití kompost zejména ve vazb na zem d lství
(organická hnojiva) v etn vytvo ení vhodných nástroj na podporu celého 
systému recyklace BRKO 

– Použitelná evidence za ízení a pravidelné hodnocení kapacit s ohledem na 
produkci bioodpad a využití výstup

– Podpora udržitelnosti sít za ízení recyklace BRKO
• legislativní rezortní sjednocení pro podporu zpracování i využití
• systémové vzd lávání a poradenství v terénu – provozovatelé za ízení, uživatel výstup –

specificky zem d lci, podnikatel v oborech (projektanti, …..),ve ejná a státní správa, 
kontrola

• Dotace ????? 



Podmínka ekonomické udržitelnosti kompostáren – úsp šné projekty  v sou asnosti
– jsou sou ástí komplexní služby v OH
– provozovatel napojen na koncové využití výstup (rekultivace, ve ejná zele , zem d lství) 
– osobní p ístup k realizaci zám ru , dlouhodobé navazování obchodních vazeb 

Návrh na ešení
-možnost provozování kompostáren zem d lci

– za podmínek stanovených zákonem / p vodn provozované obcí / 100% odbyt kompostu

-vytvo ení nabídky kompost
– zem d lci neznají kvalitu (obsah živin), napojit se na firmy dodávající pr myslová hnojiva s nabídkou kvality kompostu 
– zlepšení marketingu na prodej výstup z kompostáren (podp rný nástroj – Pe e kvality)

- vytvo ení poptávky po kompostech
– Podpora MZe – v rámci p doochranných technologií
– Kraje – podpora informovanosti o síti za ízení a kvalit a kvantit výstupních produkt a jejich využití v praxi 

- zvýšit obec pov domí o této problematice   
– politická pomoc (parlament, zástupci obcí a m st),
– sdružení provozovatel kompostáren - Kompostá ská asociace KOMP:AS

Jsou ešení?



D kujeme za pozornost.

RNDr. Martina Vrbová, Ph.D.
+420 602 647 833

martina.vrbova@volny.cz

Ing. Kv tuše Hejátková
+420 602 710 437

hejatkova@zeraagency.eu



BIOODPAD
Terénní poradenství
Podpora kvality kompostárny – „Pe e kvality“
Inovace hodnocení kvality kompostu 



Vlastnosti / kvalita BRKO a kompostu Vlastnosti / kvalita BRKO a kompostu 



TerTeréénnnníí poradenstvporadenstvíí



Program kvalityProgram kvality

Program kvality – „Pe e kvality“

•nezávislý systém zajiš ování kvality 
procesu kompostárny 

•s respektováním stávající legislativy 
zahrnuje další požadavky pro zajiš ování
kvality kompostu 

•pro uplatn ní kompostu jako bezpe ného
hnojiva v praxi. 



Program kvalityProgram kvality

Proces kompostárny

Management procesu
• p íprava surovin
• zajišt ní aerobního prost edí
• monitoring kompostovacího procesu 
• návaznost na systém sb ru

Kvalitativní znaky vstupních surovin
• C : N 30 – 35 : 1
• obsah organické hmoty minimáln 25 %
• vlhkost 50 – 60 %
• pórovitost 30 – 40 %

Vedení procesu – kritické body 
• doba skladování zeleného materiálu 
• p íprava surovin dle kvalitativních znak
• ízení zakládek – 1. intenzivní fáze – vlhkost, provzdušn ní
• proces hygienizace
• Dozrávání a uložení hotového kompostu

Kompost – kvalita dle stávající legislativy 

Kvalitativní znaky  
•vlhkost 
•obsah spalitelných látek
•obsah celkového dusíku
•C:N
•pH
•nerozložitelné p ím si
Jakostní znaky 
•obsah rizikových prvk
Kritéria pro kontrolu ú innosti hygienizace
•sledování indikátorových mikroorganism

Navržené parametry nadstandardu hodnocení
•zralost kompostu – metoda NIRS   (informace o možnosti využití kompostu)
•obsah fosforu a draslíku (komplexní informace o živinách)
•pom r forem dusíku NH4+ a NO3- (navazuje na zralost – využití kompostu)
•klí ivost semen plevel (informace d ležitá nap . pro EZ)



PROGRAM KVALITYPROGRAM KVALITY –– „„PePe ee kvalitykvality““

• Diskuze s ÚKZUZ a MZE o form –

- legislativa x nadstandard

• Funk ní úkol MZE – terénní poradenství

- 2019 - bezplatné

• Akreditace ZERA - SN EN ISO/IEC 
17067

- Posuzování shody - Základní principy 
certifikace produktu a sm rnice pro certifika ní
schémata

• Ov ení schématu v praxi - 2020 – 2021 

• Uvedení do praxe



Podpora vzd lávání a osv ta
•vytvo ení poradenských list

-Kompostárna

-Zem d lec

-Statní a ve ejná správa

• v rámci poradenství budou publikovány výstupy výzkumu, studií, atd.

• program kvality bude navazovat na ostatní nástroje podpory trhu s bioodpadem

-p edevším výstupy projektu NAZV – Nástroje pro lepší využívání kompostovacích za ízení a kompostu  QK1920177

Záv r



D kujeme za pozornost.

Olga K ížová
+420 724 144 401

krizova@zeraagency.eu





Východiska
Materiálová recyklace odpadu – trend 
ob hového hospodá ství
Chybí kontinuální innost, koordinace
Chybí autorita v oboru, jednotný hlas
Ostatní odv tví mají silné lobby skupiny –
skládka i, bioplynka i, spalova i



Komunikace
Ob ané, obce, m sta
Svozové firmy, systémy OH
Odb ratelé – zem d lci, výrobci hnojiv
Zákonodárci, ú edníci, inspekce
Technologie - vývoj
Samoregula ní funkce – odhalení nepoctivc



innost

Shromaž ování a poskytování informací
Poradenství a vzd lávání
Lobby a p ipomínkování
Participace na vývoji a inovacích (software)
Garance kvality



lenové
Provozovatelé kompostáren
Subjekty nakládající s bio-odpadem
Výzkumné a vzd lávací instituce
Výrobci organických hnojiv
Zem d lci
Prodejci kompostá ské techniky
P vodci bio-odpadu
Fanoušci kompostování



Informace

Asociace.kom @ post.cz - newslettery
Facebook – kompostá ská asociace
Web
Fyzické sch zky a jednání
Založení spolku – lenské p ísp vky



Zapojte se
Jméno, firma 
Adresa, sídlo
Telefon, email, web
Typ, velikost a umíst ní za ízení
Požadavky na asociaci
Nabídka pomoci



D láme to pro sebe!



                                                                                                                

                                                                                                                        
ENCE 

 

V  
 

Ve dnech 18.  jsme v nad Oslavou  
konference . Konference Odpadov  dny 2019, 
nad je 

. Podporu konferenci  
  

     z 
 apod. 

 praxi, jsme  
INGEA  v (technologie s kapacitou 42 000 tun za rok,  , 

 kompost bioplynovou stanici DEPOS 
 s tace me 

a to ESTA s.r.o. Olomouc - 
kapacitou 5 000 tun za rok, produkuje  pro . Tento 
den byl    

  

  
Oslavou a Ing. . 

byly  a praxe  jsme si 
legislativy v oblasti OH  a jak p

, tak echnologick  vybavenosti recyklace, 
prezentovaly .  MZe 

kompostu v Na tato 

oval (Dipl.Ing. Rogalski), 
Prachatice (

,  o z
 kompostu , 

legislativu prezentovala 
blok  oblastech 

v Rakousku, PhDr. 
(NAFIGATE a.s.)  



                                                                                                                

                                                                                                                        
ENCE 

v CETT,  Kolegium K. 

 byl   

e   , v. v. i., 
, a , z. s., FERTIA, s.r.o. a 

 

  v. i), v 
ho doplnili, s , Milan Chovanec (INGEA), 

 
Profarm Blatnice) ). V  pro 
podpor  jako  

 PhD., MENDELU) nebo  
). 

 (    
(VUZT) 

 
asociace Ing. 

 dotazy.  

          

       

 



                                                                                                                

                                                                                                                        
ENCE 

 

 

 

 

 







Fotodokumentace - „Konference - Bioodpady 2019“

1. den – EXKURZE

Obr. 1: Ú astníci exkurze 

Obr. 2:  Kompostárna INGEA v Ostrav

Obr. 3:  Aplikace kompostu u soukromého zem d lce



Obr. 4:  Bioplynová stanice DEPOS v Horní Suché

Obr. 5:  Kompostárna RESTA s.r.o. v Olomouci 

Obr. 6: Vedoucí kompostárny RESTA, s.r.o. Ing. M. Šmída 



2. den – ODBORNÉ P EDNÁŠKY, PREZENTACE TECHNIK A TECHNOLOGIÍ

Obr. 7: P edsednický st l pro první téma p ednášek

Obr. 8: Ú astníky konference p ivítal starosta m sta Nám š /Oslavou

Obr. 9: Ú astníci konference v hlavním sále 



Obr. 10: Úvodní p ednáška Ing. K. Hejátkové – hlavní moderátorky konference 

Obr. 11: P ednáška zástupce Ministerstva zem d lství R

Obr.12: Prezentace zú astn ných firem 



3. den – ODBORNÉ P EDNÁŠKY S PRAKTICKOU UKÁZKOU

Obr. 13: P ednášející Ing. P. Plíva (moderátor bloku p ednášek k ešenému projektu) 

Obr. 14: Diskuse k tématu „co by p ivítali praktici“ 


























